
Nr. 06 (314) Otrdiena, 2020. gada 30. jūnijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Uzsākta Ogres novada 
attīstības programmas 
2021.-2027.gadam izstrāde

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

• Skolas ziņas

• Saruna ar Suntažu vidus-
skolas direktoru Mārtiņu 
Leju

• Skolotāji un dziedāšanas 
prieks  pirms 157 gadiem

• Pārceļ nekustamā īpašuma 
nodokļa apmaksas termiņu

Vidusskolas absolventu kopbilde ar audzinātāju Guntu Andersoni



2 SUNTAŽNIEKS

UZSĀKTA OGRES NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 2021.-2027. GADAM IZSTRĀDE

	 Ogres	 novada	 pašvaldība	 pagājušā	 gada	 novembrī	
pieņēma	 lēmumu	 par	 Ogres	 novada	 attīstības	 programmas	
2021.-2027.	 gadam	 izstrādes	 uzsākšanu.	 Šodien,	 29.	 maijā,	 no-
tika	attīstības	programmas	izstrādes	vadības	grupas	tikšanās,	
sniedzot	savu	redzējumu	par	Ogres	novada	tālākās	attīstības	
iespējām.
		 Tikšanās	 laikā	 tika	 apkopoti	 priekšlikumi	 par	 no-
vada	 attīstības	 vīziju,	 stratēģiskajiem	 mērķiem,	 prioritātēm	
dažādās	 nozarēs,	 piemēram,	 uzņēmējdarbība,	 izglītība,	
kultūra,	 infrastruktūra,	 veselības	 aprūpe	 un	 citas,	 kā	 arī	
tika	 izvērtētas	 novada	 stiprās	 un	 vājās	 puses,	 iespējas	 un	
draudi.	 Galvenokārt	 tika	 uzsvērts,	 ka	 Ogres	 novadā	 jāveicina	
līdzsvarota	ekonomiskā	attīstība	starp	pilsētām	un	pagastiem,	
jānodrošina	 iedzīvotājiem	pievilcīgu,	drošu	un	pieejamu	vidi,	
mūsdienīgu	infrastruktūru,	kā	arī	modernu	un	atvērtu	pārvaldi.	
Būtiski	 faktori,	 kas	 ietekmēs	 turpmāko	 novada	 attīstību,	 ir	
tā	 teritoriālās	 izmaiņas	 administratīvi	 teritoriālās	 reformas	
rezultātā,	 kā	 arī	 Ogres	 pilsētai	 piešķirtais	 valstspilsētas	 sta-
tuss.
		 Saskaņā	 ar	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 2019.
gada	21.novembra	lēmumu	“Par	Ogres	novada	attīstības	pro-
grammas	 2021.-2027.gadam	 izstrādes	 uzsākšanu”	 uzsākta	
attīstības	 programmas	 izstrāde,	 kuras	 mērķis	 ir	 izstrādāt	
attīstības	 programmu,	 kurā	 noteiktas	 vidēja	 termiņa	
prioritātes	 un	 pasākumu	 kopums	 Ogres	 novada	 ilgtspējīgas	
attīstības	 stratēģijas	 2013.	 –	 2037.gadam	 izvirzīto	 ilgtermiņa	
stratēģisko	uzstādījumu	īstenošanai.
	 Attīstības	 programmas	 izstrādātāji	 ir	 SIA	 “Ķemers	
Business	and	Law	Company”,	kuru	uzdevums	ir	novērtēt	Ogres	
novada	 pašvaldības	 rīcībā	 esošos	 resursus	 (dabas	 resursi,	
infrastruktūra,	 cilvēkresursi),	 piedāvāt	 skaidru	 redzējumu	 un	

risinājumus	 to	 efektīvākai	 izmantošanai,	 sekmēt	 rīcību	 un	
investīciju	mērķtiecīgu	plānošanu,	nodrošināt	integrētu	pieeju	
problēmjautājumu	 risināšanā,	 kā	 arī	 nodrošināt	 Attīstības	
programmas	un	uzraudzības	sasaisti	ar	pašvaldības	budžeta	
plānošanu.
	 Izstrādes	procesā	tiks	organizētas	vairākas	tematisko	
darba	grupu	sanāksmes,	iesaistot	pašvaldības	administrācijas,	
kultūras,	 mākslas,	 izglītības,	 sporta,	 sociālo	 pakalpojumu,	
veselības	 nozares,	 aģentūru,	 uzņēmumu	 pārstāvjus,	 neval-
stisko	 organizāciju	 biedrus,	 kā	 arī	 citus	 interesentus.	 Tāpat	
tiks	 organizētas	 arī	 teritoriālo	 grupu	 -	 Ogresgala,	 Madlienas,	
Suntažu	un	Taurupes	-	tikšanās.	Katra	darba	grupa	veiks	esošās	
situācijas	 analīzi	 un	 izvērtēšanu,	 balstoties	 uz	 veikto	 esošās	
situācijas	izpēti	un	ziņojumu	par	Ogres	novada	attīstības	pro-
grammas	 2014.-2020.gadam	 īstenošanu,	 kā	 arī	 sniegs	 savus	
priekšlikumus	par	turpmākajām	novada	attīstības	iespējām.
	 Attīstības	 programmas	 izstrādē	 liela	 nozīme	 ir	
sabiedrības	 viedoklim,	 tāpēc	 ikviens	 iedzīvotājs	 tiek	 aicināts	
aizpildīt	 aptaujas	 anketu	 iedzīvotājiem	 (to	 iespējams	 izdarīt	
pašvaldības	 mājas	 lapā	 www.ogresnovads.lv	 vai	 Suntažu	 pa-
gasta	 bibliotēkā	 līdz	 8.jūlijam),	 sniedzot	 savus	 priekšstatus,	
kā	 būtu	 jāattīstās	 novadam.	 Savukārt	 uzņēmēji	 tiek	 aicināti	
aizpildīt	anketu	uzņēmējiem,	kuras	mērķis	ir	noskaidrot	viņu	
viedokli	par	uzņēmējdarbības	vidi	novadā.
	 Aktuāla	 informācija	 par	 Ogres	 novada	 attīstības	
programmas	 2021.-2027.gadam	 izstrādes	 aktivitātēm	 un	
pasākumiem	 pieejama	 izstrādātāja	 –	 SIA	 “Ķemers	 Business	
and	 Law	 Company”	 tīmekļa	 vietnē:	 https://kblc.lv/ogres-no-
vada-ap-2021-2027-izstrade/.

Informācija no Ogres novada pašvaldības mājaslapas www.ogresnovads.lv 

	 Ar	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 domes	 2020.	 gada	 31.	
marta	 lēmumu	 “Par	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 pasākumiem	
ārkārtējās	 situācijas	 laikā”,	 kas	 pieņemts	 saskaņā	 ar	 li-
kuma	 “Par	 valsts	 apdraudējuma	 un	 tā	 seku	 novēršanas	 un	
pārvarēšanas	pasākumiem	sakarā	ar	Covid-19	izplatību”	4.	pan-
tu,	tika	nolemts	pārcelt	2020.	gadā	Ogres	novada	pašvaldības	
administratīvajā	 teritorijā	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	
NĪN)	 apmaksas	 termiņus	 visiem	 NĪN	 maksātājiem,	 kuriem	
ir	 pienākums	 maksāt	 nodokli	 par	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
administratīvajā	 teritorijā	 esošajiem	 īpašumiem	 uz	 šādu	 lai-
ku:	par	2020.	gada	 1.	 ceturksni	–	ne	vēlāk	kā	 15.	 jūnijā,	par	2.	
ceturksni	–	ne	vēlāk	kā	15.	augustā,	par	3.	ceturksni	–	ne	vēlāk	
ka	15.	oktobrī,	par	4.	ceturksni	–	ne	vēlāk	kā	15.decembrī.
	 Domes	ārkārtas	sēdē	11.	jūnijā	deputāti,	pamatojoties	
uz	 Covid-19	 infekcijas	 izplatības	 seku	 pārvarēšanas	 likuma	 5.	
pantu,	kas	nosaka,	ka	pašvaldībām	2020.	gadā	ir	tiesības	no-
teikt	 citus,	 no	 likumā	 “Par	 nekustamā	 īpašuma	 nodokli”	 no-

teiktajiem	atšķirīgus,	NĪN	samaksas	termiņus,	tos	pārceļot	uz	
vēlāku	laiku	2020.	gada	ietvaros,	nolēma	pārcelt	Ogres	novada	
pašvaldības	administratīvajā	teritorijā	NĪN	apmaksas	termiņus	
visiem	 nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 maksātājiem,	 kuriem	
ir	 pienākums	 maksāt	 nodokli	 par	 Ogres	 novada	 pašvaldības	
administratīvajā	teritorijā	esošajiem	īpašumiem:
	 •	 par	 2020.	 gada	 1.	 un	 2.	 ceturksni	 –	 ne	 vēlāk	 kā	 15.	
augusts;
	 •	par	2020.	gada	3.	ceturksni	–	ne	vēlāk	kā	15.	oktobris;
	 •	par	2020.	gada	4.	ceturksni	–	ne	vēlāk	kā	15.	decem-
bris.
	 Nodokļa	 maksājumam,	 kuram	 pašvaldība	 noteikusi	
citu	 samaksas	 termiņu	 un	 kurš	 ir	 veikts	 šajā	 pašvaldības	
noteiktajā	termiņā,	netiek	aprēķināta	likuma	“Par	nodokļiem	
un	nodevām”	29.	panta	otrajā	daļā	noteiktā	nokavējuma	nau-
da.

2020. gada 30. jūnijs

PĀRCEĻ NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA APMAKSAS TERMIŅU



SUNTAŽNIEKS 3
SKOLAS ZIŅAS

2020. gada 30. jūnijs

Saruna ar Suntažu vidusskolas direktoru Mārtiņu Leju

 Visu	 mācību	 gadu	 Suntažu	 vidusskola	 intensīvi	
gatavojās	 šogad	 maijā	 paredzētajam	 salidojumam	 “Skolai	
pilī	100”,	kas	pulcētu	ap	700	bijušo	absolventu	un	skolas	dar-
binieku,	taču	COVID	–	19	uzliesmojuma	dēļ	šis	pasākums	tomēr	
notikt	 nevarēja.	 Par	 laimi,	 salidojums	 būs	 –	 tas	 pārcelts	 uz	
2021.	gada	maiju,	kad	skola	pilī	svinēs	101.	pastāvēšanas	gadu.	
Suntažu	vidusskolas	direktors	Mārtiņš	Leja	stāsta,	ka	šo	gadu	
veltīs	pils	ēkas	un	apkārtnes	 labiekārtošanai,	kā	arī	 turpinās	
darbu	pie	pasākuma	plānošanas.

Interese par salidojumu vienmēr ir liela
	 “Kad	 valstī	 izziņoja	 ierobežojumus	 saistībā	 ar	
ieceļošanu	 un	 izceļošanu	 no	 valsts,	 mums	 bija	 skaidrs,	 ka	
salidojums	šogad	ir	jāatceļ,”	stāsta	direktors.	Liela	daļa	skolas	
absolventu	dzīvo	ārzemēs,	viņiem	būtu	liegta	iespēja	ierasties	
uz	 pasākumu.	 Arī	 citu	 noteikto	 ierobežojumu	 dēļ	 pasākums	
notikt	 nevarētu.	 “Interese	 par	 salidojumu	 vienmēr	 ir	 liela.	
Ģimeniskā	sajūta,	ko	īpaši	var	izjust	tieši	lauku	skolās,	vienmēr	
uzrunā	un	aicina	atgriezties	skolas	solā,”	uzsver	Leja.
	 Darbs	 pie	 salidojuma	 organizēšanas	 sākts	 pērn	
septembrī;	 izveidota	 darba	 grupa,	 lai	 sadalītu	 pienākumus,	
plānotu	finansiālās	un	mākslinieciskās	iespējas,	strādātu	pie	
pasākuma	scenārija	izveides.	”Skolas	projekta	“Mana	ģimene	
paaudžu	 paaudzēs	 Suntažu	 vidusskolā”	 ietvaros,	 mēģinājām	
apzināt,	cik	daudz	paaudzes	šajos	100	gados	mācījušās	Suntažu	
vidusskolā,”	stāsta	direktors.
	 Gatavojoties	 pasākumam,	 tika	 atjaunoti	 skolas	
reprezentatīvie	materiāli	–	bukleti,	suvenīri,	pildspalvas.	Tāpat	
turpinās	 darbs	 pie	 materiālu	 veidošanas;	 tiks	 izdota	 3.	 daļa	
grāmatai	par	skolas	vēsturi,	tiek	krātas	bildes,	veidoti	apraksti	
par	 katru	 mācību	 gadu.	 Pirmās	 divas	 grāmatas	 daļas	 jau	 iz-
vietotas	arī	skolas	muzejā	kā	paliekošs	un	vērtīgs	mantojums	
jaunajām	paaudzēm.	Skolai	vēstures	liecības	ir	ļoti	liela	vērtība	
jau	paaudzēs;	skolas	muzejā	atrodami	karogi,	skolas	formas,	
pasākumu	apraksti,	vimpeļi,	grāmatas	u.c.	seni	materiāli.
	 Tā	 kā	 pasākums	 ir	 pārcelts,	 šobrīd	 intensīvi	 notiek	
darbi	 pilī	 -	 atjaunots	 viens	 pils	 tornis,	 kurš	 ir	 paredzēts	 ap-
skatei,	taču	ilgu	laiku	bijis	neremontēts.	Arī	pils	pagrabs	tiek	
atjaunots;	 tas	 tiek	dēvēts	par	māksliniecisko	stāvu,	 tur	atro-
das	mākslas	studija	pieaugušajiem	un	Ogres	Mākslas	skolas	
Suntažu	filiāle.	Pagrabā	plānots	veidot	izstādes,	tāpēc	būtiski,	
lai	telpa	būtu	atbilstoša	un	vizuāli	pievilcīga.

Saimniecība ir liela
	 M.	Leja	atbild	ne	vien	par	darbu	Suntažu	vidusskolā,	
bet	 arī	 divām	 pirmsskolas	 grupām,	 kas	 izvietotas	 Suntažu	
pamatskolas	 –	 rehabilitācijas	 centra	 telpās,	 kā	 arī	 par	 Lau-
beres	 filiāli,	 kurā	 ir	 pirmsskolas	 grupas	 un	 sākumskola.	 Kā	
saka	 M.	 Leja,	 izglītība	 tiek	 nodrošināta	 no	 pusotra	 gada	 ve-

cuma	līdz	pat	12.	klasei.	Papildus	direktora	darbam	Leja	vada	
arī	sporta	stundas	-	vienai	pamatskolas	klasei	Suntažos,	kā	arī	
sākumskolas	klasēm	Lauberē.
	 Kopā	 ar	 pirmsskolas	 grupām	 un	 filiāli	 Lauberē	
Suntažu	 vidusskolā	 ir	 vairāk	 nekā	 300	 izglītojamo,	 no	 tiem	
maz	liet	 vairāk	 nekā	 100	 ir	 pirmsskolas	 vecumā.	 5-6	 gadīgie	
bērni	mācās	pils	telpās,	lai	iepazītu	skolu	un,	uzsākot	mācības	
1.	 klasē,	 jau	 ierastajā	 vidē	 	 justos	 droši.	 Skola	 nodrošina	 arī	
transportu,	bērni	brauc	no	Lauberes,	Sidgundas	un	Juglas.
		 Lauberes	 filiālē	 pieaudzis	 bērnu	 skaits	 pirmsskolā	 –	
tur	izveidotas	pat	divas	grupas,	taču	sākumskolā	bērnu	skaits	
ir	minimāls	-	līdz	10.	Lauberes	pagastā	dzīvojošajiem	skolēniem	
ir	nodrošināts	transports	gan	uz	Suntažiem,	gan	uz	Madlienu.
		 Kopējā	 saimniecība	 tiešām	 ir	 liela,	 direktors	 pa-
teicas	 komandai,	 īpaši	 direktora	 vietniekam	 saimnieciskajos	
jautājumus,	kas	palīdz	visu	uzturēt	kārtībā.		

Apņēmīgi audzēkņi
	 Pēc	 pamatskolas	 beigšanas	 skolēniem	 ir	 izvēle	
turpināt	 mācības	 turpat	 Suntažu	 vidusskolā	 vai	 stāties	 ci-
tur.	 Lai	 gan	 vienmēr	 būs	 audzēkņi,	 kas	 izlems	 doties	 tālāk,	
direktors	 ir	 gandarīts,	 ka	 daļa	 bērnu	 iestājas	 Rīgas	 Valsts	 2.,	
3.	 ģimnāzijā,	 Siguldas	 ģimnāzijā,	 tehnikumos.	 Tas	 nozīmē,	 ka	
audzēkņi	ir	apņēmīgi	un	labi	sagatavoti.
		 Savukārt	 par	 vidusskolas	 posmu	 runājot,	 M.	 Leja	 ir	
lepns,	ka	95%	skolēnu	pēc	vidusskolas	absolvēšanas	iestājas	
augstskolās.	 Suntažu	 vidusskolā	 katram	 bērnam	 ir	 iespēja	
nodrošināt	individuālu	pieeju,	klases	nav	pārpildītas,	tāpēc	arī	
katrs	skolēns	maksimāli	var	saņemt	nepieciešamo	palīdzību;	to	
parāda	arī	labie	rezultāti	eksāmenos,	sudraba	un	zelta	liecības,	
ko	 izsniedz	 mācību	 gada	 beigās.	 Direktors	 ir	 pārliecināts,	 ka	
Suntažu	vidusskolas	audzēkņi	ir	konkurētspējīgi	un	sagatavoti	
tikpat	 kvalitatīvi	 kā	 jebkuras	 citas	 skolas	 audzēkņi.	 Lai	 gan	
skola	nodrošina	labu	zināšanu	bāzi,	pedagogi	ir	spēcīgi	un	ļoti	
ieinteresēti,	daudz	ir	atkarīgs	no	paša	bērna,	viņa	motivācijas.	

Perspektīva Suntažos
	 Leja	 uzskata	 Suntažus	 kā	 perspektīvu	 pagastu,	
jāsakārto	 tikai	 infrastruktūra,	 lai	 būtu	 interese	 šeit	 dzīvot.	
Viņš	 cer,	 ka	 arvien	 vairāk	 ģimenes	 ar	 bērniem	 pārcelsies	 uz	
Suntažiem.	Jau	vairāku	gadu	garumā	ir	bažas	par	vidusskolas	
klašu	 pastāvēšanu,	 jo	 bērnu	 skaits	 sarūk,	 tomēr	 direktors	
neatmet	cerības,	ir	motivēts	un	redz	iespēju	attīstībai.
		 Suntažu	 vidusskolas	 piedāvājums	 ir	 gana	 plašs	 un	
mūsdienīgs;	 šeit	 ir	 labs	 materiālais	 nodrošinājums	 mācību	
darbam,	 gan	 mākslas	 skolas,	 gan	 mūzikas	 skolas	 filiāles,	
plašs	 interešu	 izglītības	 programmu	 klāsts.	 Tā	 ir	 iespēja	
apgūt	 mūsdienīgu	 izglītību	 kultūrvēsturiskā	 vidē.	 Suntažu	
pils	 ir	 ne	 tikai	 skolas	 un	 pagasta	 lepnums,	 bet	 arī	 viens	 no	
ievērojamākajiem	 kultūrvēsturiskajiem	 objektiem	 Ogres	
novadā.



Aktīvi piedalās projektos
	 Suntažu	vidusskola	aktīvi	piedalās	dažādos	projektos,	
piemēram,	 Eiropas	 Sociālā	 fonda	 projektā	 “Karjeras	 atbalsts	
vispārējās	 un	 profesionālās	 izglītības	 iestādēs”.	 Skolā	 ir	 kar-
jeras	 konsultants:	 bērniem	 no	 1.	 –	 12.	 klasei	 ir	 iespēja	 izzināt	
sevi,	 iepazīt	 profesijas	 integrētā	 veidā	 mācību	 stundās,	 kā	
arī	 atsevišķās	 karjeras	 nodarbībās.	 Piedalāmies	 projektā	
“Latvijas	 skolas	 soma”,	 sākumskolas	 posmā	 iepazīstot	
tradicionālos	 svētkus,	 vecākās	 klases	 labprātāk	 iepazīstas	
ar	 kultūrvēsturisko	 mantojumu,	 dodas	 uz	 teātra	 izrādēm,	
apmeklē	 muzejpedagoģiskās	 nodarbības.	 Skolā	 pastiprināti	
apgūst	 uzņēmējdarbību,	 iesaistoties	 skolu	 uzņēmējdarbības	
projektā	 “Esi	 līderis!”;	 jau	 no	 7.	 klases	 bērni	 attīsta	 karjeras	
vadības	 prasmes.	 Turpinot	 programmu	 vidusskolā,	 skolēni	
apgūst	7	galvenās	uzņēmējdarbības	pamatjomas.	Šogad	divas	
12.	klases	meitenes	saņems	profesionālas	pilnveides	apliecību	
par	 to,	 ka	 apgūta	 uzņēmējdarbība	 profesionālā	 līmenī.	 Šis	
projekts	 paredz	 skolēnu	 pašvadības	 prasmju	 attīstīšanu,	 jo	
ir	 daudz	 jāmācās	 pašiem,	 jāpiedalās	 pasākumos,	 konkursos.	
Skola	kopā	ar	pagasta	pārvaldi	sedz	90%	no	dalības	izmaksām.
		 Skola	 regulāri	 piedalās	 arī	 projektā	 “Veidojam	 vidi	
ap	 mums	 Ogres	 novadā”;	 šogad	 iesniegti	 vairāki	 projekti,	
apstiprināti	divi.	Tiks	izveidota	rožu	dobe	pils	pagalmā,	kā	arī	
pēc	skolotājas	iniciatīvas	tiks	izremontēts	angļu	valodas	kabi-
nets,	ievērojot	angļu	stilu.
	 Ar	pašvaldības	atbalstu	ir	iesniegts	projekts	publisko	

un	 privāto	 partnerattiecību	 biedrībā	 „Zied	 zeme”	 par	 sporta	
infrastruktūras	 atjaunošanu	 –	 tiks	 izveidots	 āra	 basketbola	
laukums.	 Vidi	 uzlabojošos	 projektus	 aktīvi	 īsteno	 vecāku	
biedrība.

Gatavojas reorganizācijai
	 2019.	 gada	 21.	 februārī	 Ogres	 novada	 pašvaldība	
pieņēma	 lēmumu	 par	 Suntažu	 pamatskolas	 -	 rehabilitācijas	
centra	 pievienošanu	 Suntažu	 vidusskolai	 ar	 2020.	 gada	
1.	 septembri.	 Jautājot	 par	 reorganizācijas	 procesu,	 Leja	
informē,	 ka	 šobrīd	 lielākā	 neskaidrība	 ir	 bērnu	 skaits	 pēc	
internātpamatskolas	 likvidēšanas.	 “Ir	 daļa	 vecāku,	 kas	
aizvien	 nezina,	 kuru	 skolu	 izvēlēties	 savam	 bērnam	 pēc	
internātskolas	 likvidēšanas	 –	 palikt	 Suntažos	 vai	 izvēlēties	
skolu,	 kas	 nodrošina	 internāta	 pakalpojumus,”	 stāsta	 direk-
tors.	Vecākiem	ir	uzdots	informēt	par	savu	lēmumu	līdz	jūnija	
beigām,	 lai	skolas	vadība	varētu	kvalitatīvi	sagatavoties	 jau-
najam	mācību	gadam.	 “Ņemot	vērā,	ka	mēs	šobrīd	nezinām,	
cik	 audzēkņu	 no	 internātskolas	 pārnāks	 uz	 Suntažu	 viduss-
kolu,	 mēs	 nevaram	 saplānot,	 cik	 darbinieku	 (speciālie	 peda-
gogi,	skolotāju	palīgi)	būs	nepieciešams,”	stāsta	direktors.	 Ja	
bērnu	būs	daudz,	 tiks	veidota	speciālā	klase,	 taču,	 ja	 tie	būs	
daži	bērni,	viņi	tiks	integrēti	citās	klasēs	ar	noteikumu,	ka	šajā	
klasē	ir	nodrošināts	vēl	viens	pedagogs.

Informācija pārpublicēta no Ogres novada pašvaldības mājaslapas 
www.ogresnovads.lv

SKOLAS ZIŅAS
4 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 30. jūnijs

14. jūnijs – Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
	 1941.	 gada	 naktī	 no	 13.	 uz	 14.	 jūniju	 notika	 Latvijas	 iedzīvotāju	 izsūtīšana	 uz	 PSRS	 soda	 nometnēm	 un	 piespiedu	
nometināšanas	vietām,	kā	rezultātā	daudzi	no	viņiem	gāja	bojā	bada,	slimību	un	necilvēcīga	darba	dēļ.
	 Kā	jau	daudzviet	Latvijā,	14.j	ūnija	rīta	piemiņas	brīdis	pie	pieminekļa	represētajiem	notika	arī	Suntažos.	Piemiņas	brīdi,	
kurā	 piedalījās	 represētie	 un	 viņu	 ģimenes	 locekļi,	 ar	 skanīgām	 dziesmām	 kuplināja	 vokālais	 ansamblis	 “Svīre”,	 klātesošos	
uzrunāja	pagasta	pārvaldes	vadītājs	Valdis	Ancāns	un	kultūras	nama	vadītāja	Dzidra	Sproģe.	
	 1941.gada	 14.jūnijs	 ir	 viena	 no	 traģiskākajām	 un	 drūmākajām	 dienām	 Latvijas	 jaunāko	 laiku	 vēsturē.	 Šī	 vardarbīgā,	
prettiesiskā	akcija	skāra	vairāk	nekā	piecus	tūkstošus	ģimeņu.	Padomju	varas	realizēto	represiju	galvenais	mērķis	bija	salauzt	
cilvēka	gribu,	iznīcināt	viņā	pārliecību	un	ticību	savai	valstij,	saviem	ideāliem.	Mums	visiem	kopā	jābūt	vienotiem	un	jādzīvo	un	
jāstrādā	tā,	lai	nekas	tāds	vairs	nekad	nevarētu	atkārtoties.	Lai	nebūtu	iespējams	cilvēku	vajāt	tikai	tāpēc,	ka	viņš	ir	savas	valsts	
patriots.			 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Agnese Brauna 

Dzied vokālais ansamblis “Svīre” Dzidra Bleija ar ģimeni

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



SKOLAS ZIŅAS

Suntažu vidusskolas 9.a un 9.b klases izlaidums
	 Šie	 ir	 ziedošas	 jaunības	 un	 pieaugšanas	 svētki,	 kad	 saproti	 –	 dzīve	 sāks	
virzīties	citos	ceļos,	jaunās	domās	un	savādākās	jaunās	dzīves	zinību	apguvēs.
	 Te	viņi	ir-	Suntažu	vidusskolas	9.a	un	9.	b	klases	audzēkņi,	mūsu	jaunieši!	Dēli,	
meitas,	brāļi-māsas,	draugi	un	domubiedri,	katrs	no	viņiem	–	īpašs,	neatkārtojams,	
ar	visu,	kas	viņu	padsmit	gados	ieraudzīts,	iegūts	un	sirds	sajūtās	saprasts!
	 Šogad	 13.	 jūnijā	 Suntažu	 vidusskolas	 pamatskolas	 beigšanas	 dokumentu	
saņēma	 27	 skolēni.	 Vēl	 pirms	 mēneša	 ārkārtējās	 situācijas	 ietvaros	 izlaiduma	
svinēšana	 likās	 maz	 ticama.	 Pavasaris	 un	 mācību	 gada	 pēdējie	 mēneši	 pavadīti	
neziņā	un	stresā,	būs	vai	nebūs	eksāmeni,	kā	beigsies	mācību	gads,	taču	viss	izdevās,	
viss	notika	tā	kā	tam	bija	jānotiek.	
	 Šī	gada	9.klašu	absolventi	ir	pirmie	Latvijas	pastāvēšanas	laikā,	kas	devīto	
klasi	 pabeidza	 ar	 gada	 vērtējumiem.	 Izlaidums	 bija	 savādāks	 nekā	 citus	 gadus.	

Nebija	lielo	radu	un	draugu	,	viesu	pūļu,	
rokas	 spiedienu	 un	 puķu	 klēpju.	 Šogad	
pavisam	citādāk:	ārā	pie	skolas,	ievērojot	
2m	distanci,		bez	skolotājiem,	bet	tomēr	
ar	saviem	tuvākajiem-	vecākiem.	
	 Suntažu	 vidusskolas	 	 direk-
tors	 Mārtiņš	 Leja	 atzina,	 ka	 šis	 bija	
pārdzīvojumiem	 bagāts	 mācību	 gada	
noslēgums	-	gan	absolventiem,	gan	ped-
agogiem,	 gan	 vecākiem.	 Viņš	 pateicās	
visiem	par	sapratni,	izturību	un	uzsvēra,	
ka	 jaunieši,	 kas	 šogad	 iegūst	 atestātus	
par	pamatizglītību,	nav	zaudētāji,	arī	šie		
9.klases	 skolnieki	 ir	 konkurētspējīgi	 ar	
saviem	vienaudžiem	un	viņiem	tiek	do-
tas	vienādas	iespējas	tālākajā	izglītības	
iegūšana.
	 Suntažu	 vidusskola	 lepojas	 ar	
saviem	jauniešiem,	kas	čakli	mācījušies	
un	 veiksmīgi	 pabeiguši	 9.klasi,	 vienlai-
kus	dziedājuši	korī	un	aizstāvējuši	skolas	
godu	 daudzveidīgās	 sporta	 sacensībās,	
konkursos	 un	 olimpiādēs,	 kā	 arī	 aktīvi	
darbojušies	 Skolēnu	 padomē.	 Taču	 pāri	
visam	–	palīdzējuši	veidot	skolas	ikdienu	
krāsaināku!	
	 Izlaiduma	 svinīgā	 pasākuma	
noslēgumā	 absolventi	 pateicās	
vecākiem,	skolotajiem		un	savām	klases	
audzinātājām	 Ilonai	 Kārkliņai	 un	 Ilzei	
Ludānei.	 Savukārt	 klases	 audzinātājas,	
pateicoties	 vecākiem	 par	 atbalstu	 un	
sadarbību	šo	piecu	gadu	laikā,	novēlēja	
saviem	jauniešiem	neapstāties	turpināt	
sevis	 pilnveidošanā,	 nebaidīties	
kļūdīties,	necensties	dzīties	pēc	perfek-
tas	dzīves,	bet	darīt	to,	kas	padodas,	kas	
patīk	 un	 vienmēr	 tiekties	 sasniegt	 jau-
nas	uzvaras	un	panākumu	virsotnes.	

9.b klases audzinātāja Ilze Ludāne

SUNTAŽNIEKS 52020. gada 30. jūnijs

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

9. b klase un uzdzinātāja Ilze Ludāne

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

9. a klase ar audzinātāju Ilonu Kārkliņu

Sporta pēcpusdiena
	 31.	 maija	 pēcpusdienā,	 kad	 pēdējo	 mēnešu	 pulcēšanās	 ierobežojumi	 tika	 nedaudz	 atviegloti,	 Suntažos	 norisinājās	
sporta	aktivitāšu	pēcpusdiena	dažādām	vecuma	grupām.	Suntažniekiem	bija	iespēja	piedalīties	stafetēs,	divu	dažādu	garumu	
riteņbraucienos,	kā	arī	nūjošanas	pārgājienā.	Sporta	pēcpusdienas	dalībnieki,	kas	bija	pulcējušies	diezgan	kuplā	skaitā,	bija	
priecīgi	par	iespēju	piedalīties	aktivitātēs	un	atkal	piedalīties	kādā	kopīgā	pasākumā.	Paldies	Valdim	Ancānam,	Dzidrai	Sproģei,	
Kristīnei	Norkusai	un	Rihardam	Bondarenko	par	pasākuma	organizēšanu.



SKOLAS ZIŅAS

6 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 30. jūnijs

Mūzikas skolas izlaidums
	 Atkal	 kārtējais	 mācību	 gads	 Ogres	 mūzikas	 skolas	 Suntažu	
nodaļā	 aizritējis	 –	 savāds,	 varbūt	 pat	 īpašs!	 Sastapāmies	 ar	 neier-
astu	 situāciju,	 kuras	 dēļ	 ikdienas	 mācību	 process	 pēkšņi	 izmainījās.	
Piedzīvojām	 vilšanos	 par	 nenotikušiem	 koncertiem,	 koru	 skatēm,	
svinīgām	 ieskaitēm,	 eksāmeniem	 Ogrē,	 komisijai	 klātesot.	 Valdīja	 sa-
traukums	par	nekad	nepiedzīvotu	attālinātu	mācību	procesu	arī	mūzikas	
skolā.	Paldies	visiem	Ogres	mūzikas	skolas	Suntažu	nodaļas	pedagogiem,	
audzēkņiem,	vecākiem	par	izturību,	pacietību,	pašorganizētību	attālināto	
mācību	laikā.
	 Priecājamies,	 ka	 šogad	 3	 Suntažu	 audzēknes	 veiksmīgi	 pa-
beidza	mūzikas	skolu.	Svinīgā	pasākumā	š.	g.	29.	maijā	 Iluta	Ozoliņa	un	
Laima	Kameņkova	saņēma	beigšanas	apliecību	par	profesionālās	ievirzes	
izglītību	Pūšaminstrumentu	spēlē	–	Flautas	spēlē	(ped.	Jolanta	Mateusa	–	
Kalniņa).	Amanda	Juškāne	ieguva	beigšanas	apliecību	Stīgu	instrumentu	
spēlē	 –	 Ģitāras	 spēlē	 (ped.	 Viktors	 Fedosejevs).	 Noteikti,	 paliks	 atmiņā	
īpašais	 skolas	 beigšanas	 eksāmenu	 laiks	 gan	 instrumenta	 spēlē,	 gan	
2	 mūzikas	 teorijas	 priekšmetos	 -	 viss	 attālināti!	 Šoreiz	 eksāmena	 brīdī	
pietrūka	 pedagoga	 uzmundrinošā	 skatiena,	 grupas	 biedru	 atbalsta,	 jo	
satraukums	 ir	 pārbaudījumu	 neatņemama	 sastāvdaļa.	 Mūzikas	 skolas	
laiks	meitenēm	pierādīja,	ka	visas	reiz	pārvarētas	grūtības	var	kļūt	par	
laimīgu	atmiņu.	Lai	iegūtās	muzicēšanas	prasmes	meitenēm	dzīvi	pada-
ra	krāšņāku	un	piepildītāku!	Veiksmi	turpmāk!
	 Aicinām	 pievienoties	 mūsu	 mūzikas	 skolas	 pulciņā	 jaunos	
audzēkņus!	Jūnija	iestāju	pārbaudījumi	jau	garām,	bet	augusta	mēnesī	
būs	 papilduzņemšana	 nākamajam	 mācību	 gadam!	 Lūdzam	 sekot	

informācijai	Ogres	mūzikas	skolas	mājas	lapai!
	 Jauku	 vasaru!	 Uz	 tikšanos	 septembrī,	 ce-
rams,	klātienes	nodarbībās	Suntažu	pilī!

Ogres mūzikas skolas Suntažu nodaļas vadītāja Inita Andževa

Mākslas skolas izlaidums 2020
	 12.jūnijā	 Ogres	 Mākslas	
skolā	 svinīgi	 un	 priecīgi	 satraukti	
pulcējās	 absolventi	 un	 vecāki.	
Mākslas	 skola	 šogad	 svin	 30	
gadu	 jubileju,	 bet	 2019./2020.
mācību	 gads	 arī	 ir	 pēdējais	 gads	
kā	 patstāvīgai	 skolai.	 No	 nākamā	
gada	 mūzikas	 un	 mākslas	 skolas	
tiek	apvienotas.	Tādēļ	šis	izlaidums	
ir	īpašs,	jo	pēdējo	reizi	tiek	izsnieg-
tas	 apliecības	 ar	 ierakstu:	 Ogres	
Mākslas	skola.
	 Lai	 iekļautos	 noteiku-
mos,	 izlaidums	 notika	 2	 daļās.	
Pirmajā	 daļā	 pulcējās	 10	 audzēkņi,	
kas	 mākslas	 izglītību	 apguvuši	
Suntažos	un	Ķegumā.

Fo
to

 n
o 

M
ūz

ik
as

 sk
ol

as
 k

rā
ju

m
a

	 Izstāžu	 zālē	 bija	 aplūkojami	 katra	 audzēkņa	 darinātie	 programmas	 noslēguma	 darbi.	 Tie	 tika	 aizstāvēti	 komisijas	
priekšā	jau	pāris	dienas	iepriekš.	Īrisa	Brička	radījusi	smalki	punktētu	darbu	ar	–	protams,	īrisiem!	Anna	Ance	Leja	un	Ērika	Spilo	
noslēguma	darbus	izstrādāja	katrā	mācību	priekšmetā,	taču	aizstāvēšanā	bija	jāprezentē	viens	no	tiem.	Anna	izvēlējās	glezno-
jumu,	bet	Ērika	stāstīja	par	apgleznotajiem	traukiem	no	papīra	masas.

Māra Mārtiņjāne-Kaše

Fo
to

 n
o 

M
āk

sla
s s

ko
la

s k
rā

ju
m

a

Fo
to

 n
o 

M
āk

sla
s s

ko
la

s k
rā

ju
m

a



SKOLAS ZIŅAS

SUNTAŽNIEKS 72020. gada 30. jūnijs

Mākslas skolas prakse 2020
	 Jūnija	sākumā	mākslas	skolas	audzēkņiem	bija	sengaidītā	iespēja	satikties	klātienē	„zaļajā	praksē”.	Citugad	devāmies	
izbraukumā	uz	tuvākām	un	tālākām	vietām,	bet	šogad	zīmējām	un	gleznojām	tepat	Suntažos,	pils	parkā.
	 1.	un	2.	kurss	strādāja	skolotājas	Māras	vadībā,	bet	3.	un	4.	kurss	–	ar	skolotāju	Inesi.	Kā	mums	veicās,	varēs	aplūkot	
rudenī	izstādē.		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Māra Mārtiņjāne-Kaše

Kur skalot otu, ja no Megijas trauciņa dzer kaķis? 

Fo
to

 n
o 

M
āk

sla
s s

ko
la

s k
rā

ju
m

a
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e
Fo

to
 G

un
ta

 B
ūm

ei
st

ar
e

Paula Patrīcija Lapiņa un Katrīne Petroviča darbā Dabu studē (no kr.) Marija Anna Ādamsone, Evelīna Rudzīte, Emīlija Ašmane



SKOLAS ZIŅAS

8 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 30. jūnijs

Vidusskolas izlaidums

Mīļie divpadsmitie, ES JUMS VISIEM NOVĒLU BŪT
	 •	 tik	 enerģiskiem	 kā	 UNA,	 kura	 paspēj	 gan	 ļoti	
labi	 mācīties,	 gan	 dejot	 un	 dziedāt,	 gan	 sacerēt	 dzeju,	 gan	
piedalīties	olimpiādēs;
	 •	 tik	 draudzīgiem	 un	 izpalīdzīgiem	 kā	 ELGARS,	 kurš	
nebaidās	kļūdīties	un	prot	vīrišķīgi	paklusēt;	
	 •	 tik	 aizrautīgiem	 ar	 sirdij	 tuvām	 nodarbēm	 kā	 LEO,	
darbojoties	garāžā	ar	automašīnām;	
	 •	tik	saprotošiem	un	drosmīgiem,	aizstāvot	savu	vie-
dokli,	kā	AIJA	un	nebaidīties	no	citu	vērtējuma;	
	 •	 tādiem	 angļu	 valodas	 speciālistiem	 kā	 NIKLĀVS, 
kurš	pārsvarā	ir	kluss,	bet,	ja	kaut	ko	grib	panākt,	var	pārsteigt	
ar	savu	pārliecinošo	runu;	
	 •	tādiem	darītājiem	un	organizētājiem	kā	KĀRLIS,	uz	
kuru	droši	var	paļauties	praktiskajās	lietās;	
	 •	 tik	gudriem	kā	ROBERTS,	kurš	spēj	saglabāt	mieru	

un	loģisko	domāšanu	arī	stresa	situācijās;	
	 •	tik	harmoniskiem	kā	DANA,	kura	sevī	prot	apvienot	
gan	gudrību,	gan	sportiskumu,	gan	sievišķību.

Laimīgu ceļu!

Laimīgi nelaimīgā klases audzinātāja Gunta Andersone

Muzikālus sveicienus absolventiem veltīja viesi no Ogres mūzikas skolas

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



SUNTAŽU VIDUSSKOLAS SKOLĒNU SASNIEGUMI MĀCĪBU PRIEKŠMETU OLIMPIĀDĒS,
 SKATĒS UN KONKURSOS UN REZULTĀTI BEIDZOT 2019./20.MĀCĪBU GADU.

SUNTAŽNIEKS 92020. gada 30. jūnijs

 Skolēni aktīvi iesaistās skolas, novada un reģiona mācību priekšmetu olimpiādēs un mācību priekšmetu konkursos, 
kā arī pašdarbības kolektīvos, uzrādot augstus rezultātus. Taču šajā mācību gadā sakarā ar ārkārtas situāciju un attālināto 
mācību procesu nenotika daļa pasākumu.

Vieta Klase Skolēns Mācību priekšmets Skolotājs

1. 6. Lelde Liepa Skatuves	runa Indra Puķe

2. 12. Roberts Eiduks fizika Lolita Villere

2. 9.a Betija Elza Eiduka bioloģija Ilona Kārkliņa

3. 12. Una Juškāne bioloģija Ilona Kārkliņa

3. 11. Daniels Krūze ekonomika Rita Glaudiņa

3. 9.a Betija Elza Eiduka vēsture Ilze Ludāne

3. 8. Anna Ance Leja Vizuālā	māksla Linda Jēkabsone

3. 4. Diāna Deguna Skatuves	runa Ināra Ozoliņa

Atzinība 12. Niklāvs Blankveins Angļu	valoda Kristīne Zobena

Atzinība 11. Daniels Krūze ģeogrāfija Rita Glaudiņa

Atzinība 11. Santa Makarova ģeogrāfija Rita Glaudiņa

Atzinība 9.b Īrisa Brička fizika Lolita Villere

Atzinība 6. Lelde Liepa Skaļā	lasīšana Indra Puķe

Vieta Klase Skolēns Mācību priekšmets Skolotājs

2. 10.,	12. Santa Zandberga
Una Juškāne

Dana Leibome
Esi	līderis

Rita Glaudiņa

2. 9.b Roze Pakere
Adriana Krūze

Starts	-	Profesionālis Gunta Būmeistare

2. 4. Jānis Strazdiņš Tik	–	cik	(matemātika) Ināra Ozoliņa

3. 4.L Agnis Šoldris Tik	–	cik	(matemātika) Inese Putroma

Rezultāti novadā
Skolēnu mācību priekšmetu olimpiāžu, konkursu rezultāti 2019./20.m.g.

Vidzemes reģionā

 Šo mācību gadu ar vērtējumu no 7 – 10 ballēm beidza 42 skolēni , kas ir 23% no 4. – 12.klašu skolēnu skaita, no tiem 
8 skolēniem visos mācību priekšmetos vērtējums no 8 – 10 ballēm. Šie  skolēni ir: Agnis Šoldris – 4.L, Emīls Bogdanovs – 5., 
Marija Anna Ādamsone – 6., Katrīne Petroviča – 6., Anita Liepiņa – 7., Īrisa Brička – 9.b, Daniels Krūze – 11., Santa Makarova 
– 11.klase.
 Labākie skolēni mācību darbā  saņēma Ogres pašvaldības naudas balvas.
 Un ar prieku varam teikt, ka šogad visi skolēni ir pārcelti uz nākošo klasi, otrgadnieku nav.
 Paldies skolēniem, viņu vecākiem un skolotājiem par ieguldīto darbu, tikai kopīgiem spēkiem var sasniegt labus 
rezultātus! 

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa



TIRGUS LAUKUMA ATKLĀŠANA

10 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 30. jūnijs

 22. jūnijā ar folkloras kopas „Saule” izpildītajām Jāņu ielīgošanas dziesmām tika atklāts ilgi gaidītais un lolotais Suntažu tirgus lau-
kums. Kuplā skaitā sanākušos tirgus apmeklētājus un tirgotājus uzrunāja pagasta pārvaldes vadītājs Valdis Ancāns, Ogres novada domes 
priekšsēdētājs Egils Helmanis, PPP Zied Zeme valdes locekle Linda Cīrule, kā arī Anna Volkova no biedrības „Suntalniece”. Tieši Annas kun-
dzes iniciatīvas rezultātā tapis tirgus laukuma projekts un, neatlaidīgi strādājot veselai komandai, tas ticis arī sekmīgi realizēts. Pagasta 
pārvalde izteica pateicību visiem iesaistītajiem, bet jo īpaši domes priekšsēdētājam Egilam Helmanim, PPP Zied Zeme valdes loceklei Lindai 
Cīrulei, Ogres novada pašvaldības darbiniekiem - Aijai Romanovskai, Pēterim Bužeram, Senijai Smiltniecei, Nikolajam Sapožņikovam, kā arī 
būvniekiem un projektētājiem. 
 Pagājušajā gadā tika nobruģēts tirdzniecības laukums 785 m2 platībā un izbūvēts apgaismojums. Šogad izbūvētas 12 tirdzniecības 
letes, kā arī 9 ērti transformējami arhitektonis ki augstvērtīgi koka karkasa tirdzniecības paviljoni ar elektrības pieslēgumu, nodrošinot vietu 
vismaz 21 tirgotājam. Ir uzstādīta atkritumu urna, konteiners, soliņi atpūtai, bioloģiskā tualete, velosipēdu turētājs un informācijas stends. 
Uzstādītie galdi un soliņi laikā starp tirgus dienām pārtaps vides objektos. Ir iecere tirgus laukuma objektus mākslinieciski pilnveidot.

Agnese Brauna 

Egils HelmanisAnna VolkovaAija Romanovska un Valdis Ancāns

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



SKOLOTĀJI UN DZIEDĀŠANAS PRIEKS  PIRMS 157 GADIEM

SUNTAŽNIEKS 112020. gada 30. jūnijs

 Vasara pilnbriedā, aizvadīta skanīgā Jāņu diena aiz viņiem 
kalniņiem, atvaļinājumi un kvalifikācijas celšana, kurā ir jāpiedalās 
gandrīz katram strādājošam. Un tieši šajā sakarā atgriezīsimies 19. gs. 
vidū.
 Liekas, ka vieni no pirmajiem Latvijā par kvalifikācijas 
celšanu sāka domāt skolotāji, viņu koordinatori un uzraugi. Tikai to-
reiz to sauca citādi – skolotāju semināri. Vidzemē skolotāju semināri 
pirmo reizi notika 1848. gadā, un, kā liecina vēstures avoti, doma par 
šādu semināru rīkošanu radās Jānim Cimzem (1814–1881), kurš pats 
bija izglītojies Vācijā un redzējis, kā tur notiek skolotāju izglītošana, kā 
arī bija Valmieras, vēlāk Valkas skolotāju semināra (skolas) vadītājs 
(1839–1881). Cimze ir muzikāli apdāvināts, attīstījis 
Latvijā skolotāju izglītību un kora kultūru. Skolotāju 
saiešanas jeb semināra rīkošanu atbalstīja toreizējais 
Vidzemes skolu pārvaldnieks jeb šūlrāts Kārlis Kristiāns 
Ulmanis (1810–1884), kurš šajā amatā bija no 1844. līdz 
1856. gadam, bet vēlāk viņu skolu padomnieka amatā 
nomainīja Mālpils draudzes mācītājs Roberts Oto Klots 
(1908–1876). Un viņš turpināja Vidzemes skolotāju 
saietus, kuri notika reizi gadā Turaidā, vienmēr vasarā.
 Sevišķi spilgts apraksts par skolotāju 
semināru 1863. gadā ir publicēts „Mājas Viesī” 
(1863.08.07. un  1863.22.07.) – „Vidzemes skolmeisteru 
saiešana Turaidē 1863”, raksta autors parakstījies tikai ar dažiem 
burtiem Zbrg.  
 Seminārs ir lauku skolu skolotājiem, kas māca draudzes 
un pagasta skolās. Un kopš 1853. gada saietā skolotājus sāka šķirot 
pēc izglītības: Cimzes semināristi semināra protokolā saukti par 
Schulmeister – skolmeisteri, kas māca draudzes skolā, un  pagast-
skolas skolotāji – Schullehrer – skolmācītāji jeb mācītāji (Pēc K. 
Rinkužs. Jānis Cimze. 1938, 62). Skolotāja vārds radās vēlāk. Bet mūsu 
aplūkotais avīžraksts nav saieta protokols un te lietots termins skol-
meisters visu skolotāju nosaukšanai.
 Seminārs noticis 26. un 27. jūnijā pēc vecā stila. Ja mums 
tagad  būtu jādodas uz Siguldas Turaidu, mēs droši vien brauktu 
ar personīgo auto vai autobusu, vai vilcienu, bet toreiz viss notika 
citādi: „Dažs atbrauce savas pusotra – līdz divi simts verstes [versts – 
apmēram 1 km vecajā krievu mērvienību sistēmā), cits atbrauce ar 
pasta zirgiem, cits viens pats, cits kājām, cits atkal sabiedrojies ar 
diviem jeb trim darba biedriem tā, kā katram labāk iespējams. Arī no 
Valkas skolas un pašas Pēterburgas citi ciemiņi mūs bij’ apmeklējuši”.
 Un visi pulcējušies Turaidas 
Šveicera mājas lielā istabā (zālē). 
Rakstītājs to sauc par Šveicera māju, 
bet tā ir Turaidas muižas Šveices 
māja, kas tagad ir zudusi, bet par kuru 
Turaidas muzejs ir izdevis grāmatu, 
kurā redzama tā laika ēka. 
 Avīžrakstā stāstīts, kā viss 
noticis, tiek doti arī labi padomi, 
kā tādā seminārā izturēties. „Nu  
redzi, pašā galda galā sēž mūsu 
skolu priekšnieks, apkārt viņam un tam lielam galdam lielā riņķi uz 
krēsliem sēž skolmeisteri. Cienīgs Klot mācītājs ir tas vadons. Pie 
tādas sarunāšanas gan katris savu padomu var izteikt, kam tik vien 
gribās, bet tas arī ir vērā jāliek, ka tādam, kas grib ko runāt, ir jārunā 
prātīgi un svarīgi vārdi, kas arī ko ģeld un no kuriem citi, kas to dzird, 
var daudz ko mācīties. Ja nu kādi 70 vīri kopā nākuši, grib sarunāties 
par tādam lietām, kas visiem pie sirds ir, tad tāda sarunāšana vien 

var notikt glīti un pieklājīgi, ja cits uz cita klausa un nerunā vis aplam, 
tā kā viņam prātā nāk, bet savu padomu, ko grib klāt piedot, izsaka ar 
prātu un godu. Un, ja kāds nezina, ko labu runāt, tāds tad labi darīs, ja 
viņš, savu muti saturēdams, cietīs klusu.” 
 Seminārā tika pārrunāts, kā bērnus „darīt gudrus’, kādas 
skolu grāmatas jāraksta, ka jāveido skolmeisteru atraitņu palīdzības 
lāde, lai skolmeistera nāves gadījumā ģimene nepaliktu bez 
līdzekļiem. Uzstājās Ērgļu draudzes skolotājs Tērauds [Ādams Tērauds 
1830–1891], kas atbalsta atraitņu palīdzības lādi, Limbažu draudzes 
skolotājs Šmits iepazīstināja ar nošu mācību,  bet Rūjienas draudzes 
skolotājs Švehs [Ernests Aleksandrs Švehs 1819–1898] mēģināja iz-

skaidrot telegrāfa būtību, bet raksta autors atzīst, ka 
tas tomēr neesot bijis visiem saprotams. 
 Semināri notiek vācu valodā, jo skolu lietas uz-
rauga vācu muižniecība un vācu mācītāji. Un tagad, 
21. gs., notiek diskusijas, ka latviešu valoda bremzējot 
zinātnes attīstību, doktora darbi esot  jāizstrādā angļu 
valodā.
 1863. gada seminārā vislielāko  pārsteigumu 
izraisīja lielā dziedāšana, dziedāšanas prieks. Togad 
bija sapulcējušies kādi 70 vīri, tik liels skaits gan nav 
bijis katru gadu, pirmajā seminārā – 23, citreiz –13, citu 
gadu – vairāk. Un skolotāji semināru sāk ar dziesmām – 

„nodziedāja kādas peršas”, tad iesākumā mācītāja Klota Dievvārdi, 
iepriekšējā gada protokola nolasīšana, lai visi zinātu, kas iepriekš 
ticis runāts. Sarunāšanās par skolas lietām līdz pulksten 1, tad pus-
dienas pārtraukums brīvā dabā, kur  iepretim vecajam pils tornim 
dziedāšana „uz četrām balsīm”. Daudz un dažādas dziesmiņas 
nodziedāja. „Dziedātāju kori valdīja un vadīja cien. Limbažu draudzes 
skolmeisters Šmita kungs. Tiešām tā dziedāšana bija brīnum jauka 
un mīlīga, ka prieks bija klausīties.” Tad strādājuši līdz pulksten 
pus septiņiem vakarā un pēc vakara Dievvārdiem atkal visi devās 
dziedāt – „nu līdz pat lielai krēslai uz 4 balsīm dziedāja daudz un 
dažādas jaukas dziesmas. Cik brīnumjauki atskanēja pa lepniem 
Turaidas klints kalniem tāda dziedāšana, un it īpaši, kad vēl dziedāja 
tās jaukas un mīlīgas dziesmiņas  „Was ist des Deutschen Vaterland” 
[Kas vāciešiem ir tēvzeme, vācu patriotiska dziesma] un „Unter allen 
Wipfeln ist Ruh” [Zem visām koku galotnēm ir miers, dziesma ar J. V. 
Gētes tekstu]. No tālienes skatoties, bij’ tik jauki, ka to nekādos vārdos 
nevar izsacīt, nedz aprakstīt. Laiks bij’ brīnum jauks un mīlīgs, un kluss 
vakara vēsumiņš Turaides lepno ozolu, liepu un kļavu lapas kustināja, 

tādēļ arī to 4 balsu dziedāšana bij’ tik 
varen jauka un patīkama, ka nevarēja 
vien beigt klausīties. Klausītāji turpat 
gribēja palikt, turpat ar mums kopā 
priecāties, beidzot vien izšķīrās, kad 
jau nakts tumšums uzkrita.”
 Otrā dienā, kad ap pl. 3 
seminārs beidzās, jaunākie skolmeis-
teri sapulcējās uz Šveicera mājas bal-
kona un „uz 4 balsīm” dziedāja daudz 
un dažādas dziesmiņas”.

 Un dziedāšanas prieka veicinātājs bija gan Jānis Cimze 
savā Vidzemes skolotāju semināra skolā, gan arī Vidzemes skolu 
priekšnieks un Mālpils mācītājs Roberts Oto Klots, kam ir ļoti patikusi 
dziedāšana. Jau būdams pensijā, R. Klots savās mājās Rīgā izplatīja 
dziedātājiem Cimzes „Dziesmu rotu jaunekļiem un vīriem” (1872). Un 
klāt jau pirmie Latviešu dziedāšanas svētki 1873. gadā: Rīga dimd, 
Rīga dimd, Kas to Rīgu dimdināja?                Dzintra Paegle

R. O. Klots

Turaidas muižas Šveices māja (turaida-muzejs.lv./2012/turaidas-sveices-
maja-vesture-un-izpete)



KULTŪRAS NAMĀ JŪLIJĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

 5.07.20.	(svētdiena)	plkst.	1100	Suntažu	estrādē	muzikāla	vasaras	izrāde bērniem	ar	līdzdarbošanos	KU-KŪ! EJU MEKLĒT! 
KUR	PAZUDUSI	VASARAS	GARŠA?
	 Biļetes	cena	3,-	EUR.	Biļešu	tirdzniecība	estrādē	vienu	stundu	pirms	izrādes	sākuma.

 24.07.20.	(piektdiena)	plkst. 2000 Suntažu	estrādē	Ilonas Bageles un akordeonistes Initas Āboliņas koncertprogram-
ma ‘’VASARAS VAKARA MELODIJA’’. 
 Ilona Bagele ir	 Latvijas	 Nacionālās	 operas	 soliste	 un	 viena	 no	 pieprasītākajām	 koncertmāksliniecēm	 Latvijā,	 ar	
vērienīgu	pieredzi	akadēmiskajā,	džeza	un	populārajā	mūzikā.	Ir	Daugavpils	Universitātes	asociētā	profesore,	kā	arī	Daugavpils	
teātra	muzikālo	izrāžu	vokālā	konsultante.
 Inita Āboliņa -	lai	gan	daudziem	viņa	asociējas	tieši	ar	darbību	ansamblī	‘’Lauku	muzikanti’’,	patiesībā	Inita	ir	daudzu	un	
dažādu	projektu	dalībniece,	pamatdarbs	ir	Latvijas	Nacionālā	Opera.
	 Biļetes	cena	10,-	EUR,	nestrādājošiem	pensionāriem	biļetes	cena	5,-	EUR.	Biļešu	tirdzniecība	estrādē	vienu	stundu	pirms	
koncerta	sākuma.

PASĀKUMOS	IEVĒROSIM	VISUS	FIZISKĀS	DISTANCĒŠANĀS	UN	EPIDEMIOLOĢISKĀS	DROŠĪBAS	NOTEIKUMUS!
Būsim	atbildīgi,	sargāsim	sevi	un	apkārtējos!

12 SUNTAŽNIEKS 2020. gada 30. jūnijs

	 Tikai	atmiņas	klusas
	 Kā	mīļi	un	zināmi	soļi
	 Palicējiem
	 Visu	mūžu	skan	blakus.
	 	 	 /V.	Grenkovs/

Izsakām līdzjūtību un skumju brīdī
esam kopā ar

Edīti un viņas mīļajiem
vīru mūžībā pavadot

	 Suntažu	vidusskolas	kolektīvs

	 Šī	zeme	mūsu	senčus	glabā,
	 Tai	atvēlēti	arī	mēs,
	 Tā	mūsu	mīļā,	mūsu	labā,
	 Mūs	savā	klēpī	paturēs.
	 	 	 /K.	Eliāss/

Esam kopā ar
Iru un viņas mīļajiem
brāli mūžībā pavadot

	 Suntažu	vidusskolas	kolektīvs

	 Rokām,	kuras	vienmēr	prata
	 Tik	daudz	veikt	un	padarīt,
	 Atpūtu	ļauj	vēlēt	vieglu,
	 Ļauj	tām	paldies	pasacīt.
	 	 	 /J.	Sirmbārdis/

Izsakām Tev, Edīt, 
mūsu visdziļāko līdzjūtību,

no vīra atvadoties.

Suntažu	vidusskolas	pirmsskolas	kolektīvs

	 Mūsu	laiks	ir	tik	īss	-
	 Mūža	vēji	šalc	apkārt	un	pāri.
	 Kas	gan	zina	to	brīdi,
	 Kad	atskanēs	likteņa	balss?
	 	 	 /J.	Sirmbārdis/

Visdziļākā līdzjūtība
audzinātājai Edītei ar ģimeni,

pavadot vīru pēdējā ceļā.

Audzināmās	grupiņas	bērni	un	viņu	vecāki

					Es	tagad	aizeju,	bet	ne	jau	prom,
					Es	tagad	aizeju	tepat	-
					Ar	citu	sauli,	citu	zemi
					Parunāt	uz	tu.
   

Izsakām līdzjūtību
Edītei ar ģimeni,

pavadot vīru pēdējā ceļā.

“Atvaru”	mājas	kaimiņi

Pateicība 
Pasaule	ir	tik	gaiša	un	laimīga,	cik	laimīgu	mēs	to	mākam	ieraudzīt	un	citiem	parādīt.	(K.Skalbe)

Vissirsnīgākais paldies pagasta pārvaldei, Suntažu vidusskolas komandai un jo īpaši čaklajiem virtuves darbiniekiem 
par lielo atbalstu - garšīgajām pusdienām un brīnišķīgi noformētajām pusdienu kastītēm šajā pavasarī! 

Bērnu	vecāki	


